Heredi quondam domino Francescho Battaglia per la possessione de Vignolle, Raggie et Rive
 1. 2 s. 5 d. 4
 1. 2 s. 5 d. 4

Per un pratto, con sua fabrica, alle Se-gnaule
 1. - s. 1 d. -
 1. 2 s. 15 d. 4 / c. 200 v /

Summa la Zuraria terriera
 1. 16 s. 2 d. 5
 la forestiera
 1. 34 s. 11 d. 2
 summa tutta la Zuraria
 1. 40 s. 13 d. 7³⁶⁸

³⁶⁸ *A margine, con altro inchiostro, La Zuraria è statta posta perenne.*

Anna figliola quondam Andrea Gadenz da Tonadigo per la sua parte di pratto et di fabrica in Baladoi
 1. - s. - d. 9
 1. - s. - d. 9

Il venerabile Altar di Santo Giacomo paga in Zuraria per una parte di chiesura in Col de rivo
 s. 11 d. 10 / c. 201 v /

< **Attestazioni** >

Ego Ioannes Baptista filius quondam nobilis domini Andree de Scopulis olim notarii et cancellarii huius iurisdicionis Primerii, publicus sac[ra] caesarea potestate notarius, iudex ordinarius Primeriensis etc., huius iurisdicionis cancellarius, premissis omnibus et singulis adfui eaque ex relatione superius honorandorum peritorum, deputatis homin[...] fideliter scripsi et in hanc publicam formam redegi, subinde [...] in maioribus detento per manum alterius publici et legaliis [...] ex criminali sua manu over conscripto desumere et exarare curavi cum [...] facta ad supradictorum pro[...] [...] perlectione et collocatione diligenter similia inveni, in quorum fidem et testimonium me hec subscripsi et signum meum tabelionatus apposui etc. et ita etc. Ad laudem [...] Dei, Virginis semper Virginis matris [...] ac gloriosi Antonii Patavini. / c. 202 r /

Die lune 16 mensis Ianuarii 1673 coram etc. Compare messer Gioan Battista Guberto procurator dell'honoranda Regola d'Imer, come di procura consta per mano del signor Gioan Battista Scopulo cancellere; et attenta la presenza dell'honorando messer Bortolamio Fontana marzollo della honoranda Regola di Canal, fece istanza esser quello sententiato alla presentatione in giorno beneviso delli due deputati alla formatione del novo estimo conforme alli vicinati, all'effetto di ricever il giuramento, offerendosi in detto giorno presentar anco quelli della Regola d'Imer, mediante buona licentia dell'illustrissimi patroni signori gratiosissimi, sive magistrato ad hoc etc. et ita etc.

Presente l'honorando marzollo di Canal et salve qualunque sue raggioni, et senza minimo pregiudicio tanto della Regola di Canal come d'Imer, dimandò termine de giorni quindeci, con la copia, a insinuar alle dette sue regule ad hoc etc.

Perillustrissimus et clarissimus dominus vicarius admisit predicta si et in quantum etc. Et terminum petitum dierum quindecim honorando syndico Canalis concessit, ad effectum de quo in sua instantia, ac previa participatione cum illustrissimo domino barone ad hoc etc. et ita etc. / c. 202 v /

Die veneris 21 mensis Aprilis 1673

Compare messer Gioan Battista Guberto, procurator come sopra, et stante la licenza da vostra signoria clarissima hauta, per la hodierna citatione di ser Gioan Battista de Michieli et mistro Giacomo Valine, altre volte dal publico vicinato deputati al conoscimento del bisogno et necessità; come anco discorso sopra la formatione de novi estimi, fatta la reproductione perciò delle cose patuite et convenute con detti deputati, tanto in voce come in scritto, attenta la loro presenza, instò esser da quelli presa ogni necessaria et opportuna informatione, etiam cum giuramento sopra il bisogno et necessità di novo estimo sua [...] praticato da una Regola all'altra, quantumque sii uno sol corpo, et aciò vostra signoria clarissima resti d'avantaggio informata come l'estimo d'Imer et Canal è delli più vecchii et antichi che per cadauna altra Regola in assai più pochi anni sono stati refformati, si come può testificare il molto nobile signor cancelliere che per ogni Regola ha assistito, facendo anco vedere alla medesima vostra signoria clarissima mediante la presentatione di detto estimo dall'honorando ser Zannetto Doffo presente marzollo, fata come il medemo più non serve per la riscossione delle solite gabelle, che causa molta confusione et tardanza a' scessori, da quali vien protestato et recusato il scorder, per esser per il più persone indotte, essendo quasi tutte le partite transmutate per la multiplicità de contratti et divisioni in si longo spatio di / c. 203 r / tempo seguite, come è notorio, che però insta come sopra,

non ostante a qual si sii debole et finta scusa a persuasione solo di uno o di due canalensi offuscatori del publico benefittio, eo magis che ser Antonio Fontana, marzollo antecedente, si rende totalmente sospetto al subterfuger dolosamente alle citationi col dimostrarsi anco retroso notoriamente della presentatione dell'estimo di Canal dal medemo indebitamente trattenuto etiam mesi doppo la sua aministracione; contro il quale protesta et protestato haver vole di qualunque spese e danni patiti et che patir potesse, instando esser il medemo astretto mediis Iuni alla presentatione di detto estimo in giorno a vostra signoria clarissima beneviso saltem breve, come anco amonito et similmente il presente honorando marzollo a veder ex officio deputar li periti per detto quartiere di Canale, per l'effetto come nella precedente sua istanza delli 16 Genaro 1673 per principiar etc. Attenuta l'opportuna stagione etc. et delle spese etc.

Presenti ser Gioan Battista de Michieli et messer Giacomo Valine come deputati in ordine alla scrittura che ad inspectione ha presentato l'ultimo Febraro prossimo passato et consentono alla formatione del preteso nuovo estimo, come necessario per la pratica et notitia che hano, riservando però sì come fano instantia che l'honorando marzollo si porti in Canale a comandar il vicinato generale nella forme praticate et ordinarie, et così etc. omne etc. / c 203 v / Perillustris et clarissimus dominus vicarius etc. Admisit predicta si et in quantum etc. et visa scriptura allegata de prima Februarii cum subscriptionibus prenominacione, necnon honorandi Bartolomei Fontana tunc tempore sindici, habitisque diversis informationibus tam a diversis ville Canalis ibidem existentibus quam ville Imerii super necessitate confitendi allegatum novum estimum, asserentibus super eorum conscientis extare necessitatem, mandavit ob id per honorandum syndicum Ioannetum

Doff iuxta formam et stilum eiusdem ville Canalis convocari vicinatum ad effectum elligendi ac deputandi peritus ad conficiendum predictum estimum et servandum in similibus servari solita subinde peritis coram S(ua) M(aestà) C(esarea) introductis obtulit iuramentum deffere et servare de iure servanda ad hoc etc. Salvo tamen etc. et ita etc. Relaxato etiam quocumque mandato penali contra Bartholomeum Fontanam ad hoc ut presentare habet estimi de ipsius ville Canalis pro ulteriori maiori informatione ad hoc etc. et ita etc.

Ioannes Baptista Scupulus cancellarius

Tenor mandati

Ioannes Piazza I. V. D. vicarius generalis etc.

Ad istanza dell'honorando messer Gioan Battista Guberto come procurator dell'honoranda Villa et Regola d'Imer, eseguendo anco il tenor del decreto del prefatto molto illustre / c. 204 v / et clarissimo signor vicario delli 21, stante al quale etc. si comanda et commette all'honorando messer Bartolamio Fontana già marzollo di Canale per l'anno prossimo passato 1672 che per mercordi prossimo la mattina debba con effetto presentare avanti al predetto clarissimo signor vicario l'estimo delli beni di detta Regola di Canale fabricato l'anno 1584 sicome anco il libro della descriptione de benni di detta Regola dell'anno 1643 da loro nominato Estimo, et ciò sotto pena de ragnesi venticinque al fischo et altre oltre la reffatione di qualunque spese, danni et interessi etc. Restando per tal tardanza suspesa la rennovatione de nuovi estimi come già è statto determinato etc. stante la presente opportuna stagione etc. Altrimenti etc. et cossi etc. verum etc.

Datto li 22 Aprile 1673

Die mercurii 26 mensis Aprilis 1673 coram etc.

Compare l'honorando ser Zannetto Doff

detto Sotta marzollo dell'honorande regule et ville d'Imer et Canal, et espose haver sotto li 23 corrente in conformità delle cose ultima/c. 204 v/mente decretate, fatto il suo publico vicinato al loco solito nella villa di Canal, con radunanza di tutta la vicinia, d'uno in uno per il solito marzoletto comandati, si come del tutto, si in voce come in scritto, ne porta soffitente notitia a vostra signoria clarissima come del vicinato è seguito per la deputatione di messer Giacomo Valine et ser Zan Battista de Michielli all'effetto della confetione de nuovi estimi conforme altre volte è stato parimente per vicinato stabilito, inducendo il detto Valine insieme con messer Gioan Battista Guberto, et ser Zan Maria quondam Vettor Tomas deputati per la Villa d'Imer, instando esserli defferito il giuramento offerendosi quam primum indu anco messer Gioan Battista de Michiel che per legitimo impedimento non ha potuto questa mattina comparere, facendo in oltre vedere a vostra signoria clarissima che maggior prova dal bisogno et necessità della confetione di detti nuovi estimi, l'estimo della Regola di Canal, che non porta seco alcuna confirmatione né validità, mediante ser Bortolamio Fontana marzollo antecedente, pregando in oltre vostra signoria clarissima passar colloquio con l'illustrissimo signor Barone signor et patrone gratiosissimo aciò che, con sua benigna licenza, si possi quam primum dar principio, protestando nelli medemi nuovi estimi non voler apportar alcun minimo pregiudicio alli urbarii di vostra signoria molto illustre, ben quelli del tutto conservare iusta etc. et ita etc. / c. 205 r /

Perillustris et clarissimus dominus vicarius etc. admisit predicta si et in quantum etc. et visa deputatione peritorum generale vicinatu facta in villa Canalis personarum Iacobi de Valine et ser Ioannis Baptiste de Michaelibus, eiusdem iudiciali decreto, ac previo iuramento prout ser Ioannem Bapti-

stam Gubertum et ser Ioannem Mariam Tomas ellectos pro Villa Imerii, confirmavit ad effectum conficiendi novum estimum, quod servatis servandis confici mandavit, remotis paenitus amore, timore, pretio, affectione et odio in estimandis et mensurandis bonis predictae regule Canalis et Imerii ad hoc, ut vite, et recte omnia perfecta sint, offerens tamen prius habere colloquium cum illustrissimus domino barone, domino etc. Ad hoc ut eiusdem illustrissimi domini consensu et beneplacito omnia acta sint, salvis semper iuribus urbarii eiusdem illustrissimi domini, et sine illius preiudicio et quorum interest etc. et ita etc.

Ioannes Baptista Scopulus cancellarius etc.

Die martis 2a mensis Maii 1673 coram clarissimo domino vicario

Comparsa l'honorando ser Zannetto Doff, marzollo dell'honorande Regole d'Imer et Canale et, attesa la benigna authorità impetrata dall'illustrissimo signor Barone signor et patrone etc. come dal gratiosissimo rescritto sopra il momoriale a sua signoria / c. 205 v / Illustrissima presentato, indusse le persone delli honorandi messer Gioan Battista Guberto et messer Gioan Maria quondam Vettor Tomas d'Imer et messer Gioan Battista quondam Giacomo de Michieli di Canalle, oltra mistro Giacomo Valine altro perito elletto al quale già è stato defferito il giuramento, come Periti all'effetto di fabricar et refformar li Estimi delli quale etc. Come dal publico Vicinato elletti etc. fece ciò riverente instantia esser alli medemi differito il giuramento formalmente etc. Di dover osservar tutti quello in tal affare occorrerà, remotis removendis etc. et sic etc.

Perillustris et clarissimus dominus Vicarius etc. admisit predicta si et in quantum etc. et in executione gratiosi rescritti domini nostri baronis domini etc. Peritis ibidem inductis iuramentum detulit de fideliter re-

gerendo, iuxta alias decretata sub 26 proximi preteriti mensis Aprilis in confectione novi estimi eiusdem honorande regule Canalis et Imerii ad hoc etc. et ita etc.

Actum etc. Presentibus pernobilem domino Georgio Althamero, spectabile domino Carolo Piazza, testibus habitis et rogatis ac aliis etc. / c. 206 r /

Aldilà

Con le presenti si fa pubblicamente sapere et intendere come, havendo l'honoranda Villa et Regola d'Imer fatta la renovatione dell'Estimo delli benni situati dentro delle pertinenze della medesima honoranda Regola, si avvisa perciò et si notiffica ad ogni et cadauna persona terriera, vicina, circonvicina o forestiera che possedesse benni dentro de confini della predetta honoranda Regola che, intendendo di voler vedere le descriptione de loro benni fatta in detto Estimo, et a quelle opponer, contradir o exciper, o dire alcuna cosa contra le partite predette, debbano nel termine de giorni quindecim comparire a vedere, sentire et considerare le predette loro partite et, in quanto li paresse, dire, opponere et contradire; altrimenti, passato detto termine, et non essendo comparsi, et osservato quanto di sopra, all'hora si devenirà all'impositione del silentio a qualunque non comparso et pronontiato detto Estimo per rettamente fatto; a quale sarà data piena fide, et quanto sarà di raggione et giustitia la contumacia di cadauno non ostante etc.